

[Den fg. finansminister.]
 rådighed således, at merudgifterne modsvares af besparelser på andre konti på toldvæsenets driftsbudget, der ikke vil berøre effektiviteten i virksomhedskontrollen.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Justitsministeren (Thestrup): Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om offentlige indsamlinger.

Efter den gældende indsamlingslov, der er fra 1934, kan offentlig indsamling som hovedregel kun finde sted, hvis der er givet tilladelse til indsamlingen fra en af de myndigheder, der er nævnt i loven. Det kræves endvidere, at indsamlingens formål er af velgørende karakter eller har almen interesse.

Der føres i almindelighed fra myndighedernes side kontrol med offentlige indsamlingers administration og med anvendelsen af de indsamlede midler ved en forudgående prøvelse af budgettet og en efterfølgende regnskabsmæssig kontrol.

I forbindelse med behandlingen af det forslag til en ny indsamlingslov, der fremsattes af socialistisk folkeparti i sidste folketingssamling (Folketingstidende 1969-70, sp. 1694 og 2385) gav regeringen udtryk for, at man burde gennemføre en ændring af indsamlingsreglerne, således at offentlige indsamlinger til lovlige formål kan foretages uden tilladelse. Man burde endvidere søge at undgå former for indsamlinger, der kunne virke generende for borgere, der ikke ønsker at støtte de pågældende indsamlinger.

I overensstemmelse hermed fremsættes forslag til en ny indsamlingslov. Efter forslaget bortfalder kravet om forhåndstilladelse og den efterfølgende kontrol fra myndighedernes side. Kontrollen med indsamlingens gennemførelse og midlernes anvendelse vil efter forslaget være overladt til offentligheden. Muligheden for at udøve denne kontrol skal sikres, og det er med henblik herpå foreslået, at offentlige indsamlinger som hovedregel skal anmeldes til politiet, ligesom der gives justitsministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om offentlighedens adgang til at udøve kontrol.

Gade- og husindsamlinger ved personlig

eller telefonisk henvendelse foreslås fremtidig forbudt.

I den forbindelse står man imidlertid over for det problem, at en del store, landsdækkende foreninger har tilrettelagt deres økonomi på grundlag af gade- og husindsamlinger, herunder mærkesalg. For at muliggøre disse foreningers fortsatte virksomheder har man undtaget disse foreninger fra det almindelige forbud mod gade- og husindsamlinger.

Indsamlinger til støtte for politiske partier har hidtil været undtaget fra indsamlingslovens bestemmelser. Dog har myndighedernes tilladelse skullet indhentes til gade- og husindsamlinger.

Selv om der således efter loven har været mulighed for at give tilladelse til gade- og husindsamlinger til støtte for politiske partier, har dette været uden praktisk betydning, idet der i hver fald i de senere år ikke har foreligget ansøgninger om tilladelse.

Der er derfor ikke tale om nogen ændring af praktisk betydning, når man i lovforslaget har foreskrevet, at gade- og husindsamling til støtte for politiske partier ikke må finde sted, medens man i øvrigt som hidtil har holdt de politiske partiers indsamlinger uden for loven.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder tillader mig at henvise til dets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om kontinentalsoklen.

Siden den amerikanske præsident Harry S. Truman i 1945 fremsatte sin proklamation om USAs eneret til at udnytte undergrundens og havbundens rigdomme på kontinentalsoklen ud for De Forenede Stater, er der sket en hurtig udvikling i retning af en begrænsning af det traditionelle princip om fri udnyttelse af det åbne hav og havbunden. På grundlag af rapporter udarbejdet af FN's folkeretskommission vedtoges i 1958 en konvention om den kontinentale sokkel, som tillagde kyststaterne eneret til udforskning og udnyttelse. Danmark ratificerede konventionen i 1963, og ved kongelig anordning af 7. juni 1963 blev det fastsat, at dansk højhedsret udøves, for så vidt angår